
 
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении требований к комплектации аптечки для оказания первой помощи постра-

давшим в дорожно-транспортных происшествиях (автомобильной) 

В соответствии с частью 5 статьи 31 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»  

и подпунктом 5.2.12 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые требования к комплектации аптечки для оказания первой помощи 

пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях (автомобильной). 

2. Установить, что аптечки для оказания первой помощи пострадавшим  

в дорожно-транспортных происшествиях (автомобильные), произведенные (укомплектованные) до 

дня вступления в силу настоящего приказа, подлежат применению в течение срока их годности, но 

не позднее 31 декабря 2025 г. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Российской Федера-

ции от 8 октября 2020 г. № 1080н «Об утверждении требований к комплектации медицинскими 

изделиями аптечки для оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происше-

ствиях (автомобильной)» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 но-

ября 2020 г. № 60796). 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует  

до 1 сентября 2030 г.  

 

Министр М.А. Мурашко 

 
 

Утверждены  

приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от «___» _____________ 2024 г. № ____ 

 
Требования к комплектации аптечки для оказания первой помощи пострадавшим в до-

рожно-транспортных происшествиях (автомобильной) 

 

1. Аптечка для оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происше-

ствиях (автомобильная) (далее – аптечка) комплектуется следующими медицинскими изде-

лиями: 

 
№ 

п/п 

Код вида 

номен-

клатур-

ной клас-

сифика-

ции ме-

дицин-

ских из-

делий 

Наименование вида медицин-

ского изделия 

 в соответствии 

 с номенклатурной классифика-

цией медицинских изделий по ви-

дам 

Наименование медицинского изделия Требуе-

мое 

количе-

ство, (не 

менее) 

1. 182450 Маска хирургическая/ медицин-

ская, одноразового использова-

ния 

Маска медицинская нестерильная одно-

разовая 

2 шт. 



367580 Маска лицевая для защиты дыха-

тельных путей, одноразового ис-

пользования 

2. 122540 Перчатки смотровые/ процедур-

ные из латекса гевеи, неопудрен-

ные, нестерильные, не антибакте-

риальные 

Перчатки медицинские нестерильные, 

размером не менее М 

2 пары 

122560 Перчатки смотровые/ процедур-

ные из латекса гевеи, опудрен-

ные, нестерильные 

139350 Перчатки смотровые/ процедур-

ные из полихлоропрена, неопуд-

ренные, нестерильные 

139360 Перчатки смотровые/ процедур-

ные из полихлоропрена, опудрен-

ные, нестерильные 

  

185830 Перчатки смотровые/ процедур-

ные нитриловые, неопудренные, 

нестерильные, не антибактери-

альные 

  

185850 Перчатки смотровые/ процедур-

ные нитриловые, опудренные, не-

стерильные 

  

205280 Перчатки смотровые/ процедур-

ные виниловые, неопудренные, 

нестерильные 

  

205290 Перчатки смотровые/ процедур-

ные виниловые, опудренные, не-

стерильные 

  

298450 Перчатки смотровые/ процедур-

ные из гваюлового латекса, не-

опудренные 

  

320790 Перчатки смотровые/ процедур-

ные нитриловые, неопудренные, 

антибактериальные 

  

321530 Перчатки смотровые/ процедур-

ные полиизопреновые, неопуд-

ренные, нестерильные 

  

349230 Перчатки смотровые/ процедур-

ные полиизопреновые, опудрен-

ные, нестерильные 

  

351490 Перчатки смотровые/ процедур-

ные из латекса гевеи, неопудрен-

ные, антибактериальные 

  

3. 327410 Маска для сердечно-легочной ре-

анимации, одноразового исполь-

зования 

Устройство для проведения искусствен-

ного дыхания «Рот-Устройство-Рот» 

1 шт. 

351540 Загубник/покрытие для сердечно-

легочной реанимации 



4. 210370 Жгут кровоостанавливающий на 

верхнюю/нижнюю конечность, 

ручной, многоразового использо-

вания 

Жгут кровоостанавливающий для оста-

новки 

артериального кровотечения 

1 шт. 

210380 Жгут кровоостанавливающий на 

верхнюю/нижнюю конечность, 

ручной, одноразового использо-

вания 

5. 150130 Рулон марлевый тканый, несте-

рильный 

Бинт марлевый медицинский размером 

не менее 5 м х 10 см или бинт фиксиру-

ющий эластичный нестерильный разме-

ром не менее 2 м х 10 см 

3 шт. 

150140 Бинт/рулон марлевый тканый 

279290 Бинт эластичный, нелатексный, 

одноразового использования 

326320 Бинт эластичный, нелатексный, 

многоразового использования 

6. 150130 Рулон марлевый тканый, несте-

рильный 

Бинт марлевый медицинский размером 

не менее 7 м х 14 см или бинт фиксиру-

ющий эластичный нестерильный разме-

ром не менее 2 м х 14 см 

3 шт. 

150140 Бинт/рулон марлевый тканый 

279290 Бинт эластичный, нелатексный, 

одноразового использования 

326320 Бинт эластичный, нелатексный, 

многоразового использования 

7. 223580 Салфетка марлевая тканая Салфетки марлевые медицинские сте-

рильные размером не менее 16 x 14 см 

№10 

2 упак. 

8. 136010 Лейкопластырь кожный для фик-

сации повязки, несиликоновый 

Лейкопластырь фиксирующий рулон-

ный размером не менее 2 х 500 см 

1 шт. 

122900 Лейкопластырь кожный гипоал-

лергенный 

141730 Лейкопластырь кожный для фик-

сации повязки, силиконовый 

269230 Лейкопластырь кожный водоне-

проницаемый 

9. 293880 Одеяло спасательное, многоразо-

вого использования 

Покрывало спасательное изотермиче-

ское размером не менее 160 x 210 см 

1 шт. 

10. 116910 Ножницы для перевязочного ма-

териала, многоразового использо-

вания 

Ножницы для разрезания перевязочного 

материала и ткани 

1 шт. 

260590 Ножницы хирургические общего 

назначения, многоразового ис-

пользования 

 


